
Obsah
Slova ekonomů 5

Proč Finanční zralost? 9
Finanční svět -  Proč, co a jak  s penězi? 13
Finanční gramotnost 15
Jak využívají investiční příležitosti Češi a jiné národy 18
Finanční plánování 21
Finanční analýza a prioritizace potřeb z pohledu stability a bezpečí 22 
Realita rodinného rozpočtu 25

Příprava na jednání s finančním i poradci -  Jak na to? 31
Jak předcházet manipulaci 33
Role finančního poradce 43
Jak fungují srovnávače 49
Pár tipů, jak na jednání 50

Pojištění osob -  Jak na v lastní jistoty a bezpečí? 59
Princip životního pojištění 63
Další pojistná rizika 68
Jak na jistoty a bezpečí u pojistného krytí 70
Nejčastější chyby u pojištění 75
Příprava na jednání s poradcem 85

Penzijní spoření -  První krůček к důstojném u stáří?  91
Princip penzijního spoření 94
Základní rozdíly výplaty dávek/penze 98
Kdy se vyplatí změna ze staré smlouvy na novou 100
Porovnání výhod/nevýhod u životního pojištění a penzijního spoření 102 
Příprava na jednání s poradcem 104

Stavební spoření -  Kdy a jak se vyplatí? 109
Princip stavebního spoření 112
Nejčastější chyby u stavebního spoření -  spořiči fáze 118
Úvěr/překlenovací úvěr u stavební spořitelny 129
Příprava na jednání s poradcem 132

Investování -  Jak na investiční strategie? 137
Investiční nástroje 138
Investiční rizika 142

3



Principy investičních produktů (podílových fondů a ETF) 145
Řízení rizik a investiční strategie 152
Výběr investičního produktu 161
Nejčastější chyby při investování 165
Příprava na jednání s poradcem 171
Děti a peníze -  Jak vést děti к finanční zodpovědnosti? 177
Kapesné jako prostředek učení se finanční gramotnosti 181
Kdy a jaký produkt zvolit/nezvoht pro nezletilé 188
Desatero к dětskému účtu 195
Tipy na finanční vzdělávání dětí i dospělých 202

Půjčky/úvěry -  Kdy je půjčka radostí a kdy starostí? 207
Princip půjčky/úvěru 208
Prevence před a při půjčce 227
Nástrahy nesplacení úvěru aneb exekuční proces 232
Příprava na jednání s poradcem 239

Závěr v 243
Seznam použité literatury a dalších pramenů 245
Seznam použitých zkratek 249
Tematický rejstřík 249
Seznam grafů a tabulek 251
Poděkování 253

4


